平成２５年１月３０日

各 位

住 友 化 学 株 式 会 社

ダイアジノン水和剤３４の登録内容変更に関するご案内

拝啓

時下ますますご隆盛の段、お慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てをいただき、厚く御

礼申し上げます。さて、首記の件、平成２５年１月３０日付けで使用制限を伴う登録変更が実施

されましたので、下記の通りお知らせ申し上げます。

ご使用に際しましては、変更後の適用内容を遵守いただきますよう、よろしくお願い申し上げ

ます。

敬具

記

１．対象となる農薬

登録番号 農薬名（商品名） 登録会社

第１８０３９号 アグロス ダイアジノン水和剤３４ 住友化学株式会社

２．登録変更の時期

   平成２５年１月３０日（水）

３．登録変更の内容

別紙の通り

４．登録変更の理由

  現在の登録内容の維持に必要な試験成績整備に経費と時間を要するため。

５．今後の対応

安全性に懸念の無い登録変更であるため、流通在庫品の回収などは行いません。

【お問い合わせ先】

住友化学株式会社 お客様相談室

 電話：0570-058-669（ナビダイヤル）または 03-5543-5607

以上

（別 紙）

【変更内容】（下線部分は、使用制限に係る登録変更）

・作物名「ブロッコリー、カリフラワー」のダイアジノンを含む農薬の総使用回数「２回以

内」を「２回以内（粒剤の生育期の処理は１回以内）」に変更する。

・作物名「すいか、メロン、かぼちゃ」のダイアジノンを含む農薬の総使用回数「４回以内」

を「４回以内（粒剤の生育期の処理は３回以内）」に変更する。

・作物名「なす（露地栽培）」のダイアジノンを含む農薬の総使用回数「３回以内」を「３

回以内（粒剤の生育期の処理は２回以内）」に変更する。

・作物名「なす（露地栽培）」の使用時期「収穫３日前まで」を「収穫開始３日前まで」に

変更する。

・作物名「おうとう」のダイアジノンを含む農薬の総使用回数「２回以内（休眠期は１回以

内）」を「２回以内」に変更する。

・作物名「りんご」のダイアジノンを含む農薬の総使用回数「４回以内（休眠期から芽出直

後までは１回以内）」を「４回以内」に変更する。

・作物名「みかん、トマト、まくわうり」を削除する。

・作物名「もも」のダイアジノンを含む農薬の総使用回数「４回以内（休眠期は３回以内）」

を「４回以内」に変更する。

・使用液量を以下の表のとおり追加する。

次頁に続く

前頁より続く

【変更後】

作物名 適用病害虫名 希釈倍数
使用

液量
使用時期

本剤

の

使用

回数

使用

方法

ﾀﾞｲｱｼﾞﾉﾝ

を含む

農薬の

総使用回数

モモシンクイガ、ナシヒメシン

クイ

リンゴハナゾウムシ

モンシロドクガ、リンゴフユシ

ャク

リンゴワタムシ

１０００倍りんご

クワコナカイガラムシ若齢幼虫

ハマキムシ類、アブラムシ類

オオワタコナカイガラムシ若齢

幼虫

ナシグンバイ、キンモンホソガ

アメリカシロヒトリ

収穫３０

日前まで

４回

以内

４回以内

コナカイガラムシ類若齢幼虫

ハマキムシ類、アブラムシ類

ナシグンバイ、アメリカシロヒ

トリ

１０００～

１５００倍

日本なし

西洋なし

モンシロドクガ、シンクイムシ

類

収穫１４

日前まで

６回

以内

６回以内

（休眠期は

１回

以内）

シンクイムシ類

１０００倍

もも

クワコナカイガラムシ若齢幼虫

ハマキムシ類、アブラムシ類

１０００～

１５００倍

収穫前日

まで

４回

以内

４回以内

シンクイムシ類 １０００倍ネクタリン

クワコナカイガラムシ若齢幼虫

ハマキムシ類、アブラムシ類

収穫２１

日前まで

３回

以内

３回以内

アブラムシ類、ハマキムシ類

ナシグンバイ、アメリカシロヒ

トリ

１０００～

１５００倍

おうとう

ウメシロカイガラムシ

収穫１４

日前まで

２回以内

シンクイムシ類

１０００倍

小粒核果類

（すももを

除く）

２回

以内

２回以内

アブラムシ類、ハマキムシ類

アメリカシロヒトリ

１０００～

１５００倍

すもも

シンクイムシ類 １０００倍

収穫２１

日前まで

４回

以内

４回以内

大粒種ぶどう クワコナカイガラムシ若齢幼虫

ハマキムシ類、アブラムシ類

ミドリヒメヨコバイ

１０００～

１５００倍

収穫３０

日前まで

２回

以内

２回以内

かき オオワタコナカイガラムシ若齢

幼虫

ハマキムシ類

アメリカシロヒトリ

１０００倍

200

～700

L/10a

収穫４５

日前まで

４回

以内

散布

４回以内

次頁に続く

前頁より続く

次頁に続く

作物名 適用病害虫名 希釈倍数
使用

液量
使用時期

本剤

の

使用

回数

使用

方法

ﾀﾞｲｱｼﾞﾉﾝ

を含む

農薬の

総使用回数

キボシマルトビムシ ６００倍

コナガ、アブラムシ類 ２０００倍

キャベツ

キスジノミハムシ、アオム

シ

１０００倍

２回以内

キボシマルトビムシ ６００倍

コナガ、アブラムシ類 ２０００倍

ブロッコリー

カリフラワー

キスジノミハムシ、アオム

シ

１０００倍

収穫３０日

前まで

２回以内（粒

剤の生育期

の処理は１

回以内）

ほうれんそう ２回以内（は

種時及びは

種前の土壌

混和は合計

１回以内）

アブラムシ類 ２０００倍

アザミウマ類 ６００～

１０００倍

ねぎ

ネギハモグリバエ ６００倍

アブラムシ類 ２０００倍たまねぎ

アザミウマ類

収穫２１

日前まで

２回

以内

２回以内

にんにく ネギコガ

１０００倍

３回

以内

３回以内

キボシマルトビムシ ６００倍

アブラムシ類 ２０００倍

しろうり

ハダニ類 ６００～

１０００倍

４回以内

キボシマルトビムシ ６００倍

アブラムシ類 ２０００倍

すいか

メロン

ハダニ類 ６００～

１０００倍

収穫１４

日前まで

キボシマルトビムシ ６００倍

アブラムシ類 ２０００倍

かぼちゃ

ハダニ類 ６００～

１０００倍

収穫２１

日前まで

４回

以内

４回以内（粒

剤の生育期

の処理は３

回以内）

テントウムシダマシ

アブラムシ類

２０００倍なす

（露地栽培）

ハダニ類 １０００倍

収穫開始

３日前ま

で

３回以内（粒

剤の生育期

の処理は２

回以内）

ばれいしょ テントウムシダマシ

アブラムシ類

２０００倍

100

～300

L/10a

収穫７日

前まで

３回

以内

３回以内（植

付前の土壌

混和は１回

以内）

樹木類 アメリカシロヒトリ １０００～

１５００倍

200

～700

L/10a

発生初期 ４回

以内

散布

４回以内

前頁より続く

使用上の注意事項の変更

・「適用作物群に属する作物又はその新品種に本剤をはじめて使用する場合は、使用者の責

任において事前に薬害の有無を十分確認してから使用すること。なお、病害虫防除所等

関係機関の指導を受けることが望ましい。」を追加する。

使用上の注意事項などについては、製品に貼付されているラベルを参照のこと。